
Um. naš uskrsna« to od
aartvih svejem MOĆI Oa )t usaša« na 
neba, gdje sledi a dren* svoga Mbes- 
koga O«l Oa je a neba naš posrednik 
pred prijestoljem Božjtan. AU a aob« 
Je truto I Njegova presveta Msjk* bi 
Dl Marija. OM nas Je s NJta »tka. 
ptia na remUL Ona • njim sa nas I 
p.medu> u nebo.

Ona Je n nebo naia Majka. Majka 
milosrđa. To se take lijepo očituje a 
molitvi »Zdrava Marija, milosti pua«. 
Nju olJeH krttansšd svijet bes pre
stanka moli 1 šalje pred prijestolje 
Božje, kao svoju zagovornica l posred
nicu.

Bog Je Martin sa tu slotou priprav
ljao. I tim Je dostojanstvom i sada- 
tom nadarto. Ona Je najveiitanstveurija 
međa svim sinovima ljudskima posli
je Isusa Krista. To Jo Bog sam Izja
vio po anđelu Gabrtfelu, koji je Ma
riji rekao: »Zdravo Marijo, mUseii 
punac.

I treba da bude »puna Mlloati«. Oba, 
po kojoj također postaje svijet dioni
kom milosti. Tko M mogao 1 slutiti. 
Me Je Bog učinio Ml Ona, kojoj Jk sam 
anđeo dao avjedoč.mtvo riječima: »Tf 
si milosti pana«.

Orim toga Je Marija ono stvorenje, 
sa koje Je anđeo rekao Još i ovw »Go
spodin Je s Tobom«.

Gospodin Je bio s Marijom od prvo
ga trenutka Njezina drota. Ble je I 
Njom tato, da Ona i u prvom času 
svoga života stane svojom nogom na 
glavu paklenoj zmiji I tako slomi nje- 
einu moć.

Gospodin je bio s Njome, kad Je ra
sla l evala, da postane Majkom Sina 
Božjega.

Gospodin Je bio s Njom više nego 
trideset godina, kad Ga je uzgajala i 
njegovala kao svoga Sina.
. V zajednici s Njime usisavala Je 
Isusov duh — dub milosrđa i ljubavi 
Njegove. A Jer Je Ona bila teke čista, 
mogla Je k sebi primiti tako čisti duh.

Marija Je imala duh velikoga milo
srđa. To se Iako vidi iz toga, kad se 
snađe, kakav Je udio Ona Imate u dje
lu otkupljenja.

Ml vidimo veliko milosrđe Božje u 
tom. Sto Ja Bog dao svoga Jeđlnoro- 
đenoga Sina za nas.

Tako Je isto i Marija date istoga 
ovoga Sina sa nas. Nije ni mogla da 
Ga ne dade, kad Ga Je dao nebeski 
Otac.

Ali Ona Je te učinite rado. Oca Ga 
Je dala već u koUJevoL Ona Ga je 
dala pod križem. Ona »blagoslovlje
na među ženama« dala Je »blagoslov
ljeni plod svoga tijela«. Ona Je dala 
ono po temu Je Ona izdignuta 1 odli
kovana Iznad-svHi IJodL Postala je 
Majkom Božjom.

Ztete te milo rđe Božje no mode ni 
»»misliti, • da Marija no bi imala n

tom udjela I doista je »MagestovUeM 
Ona međa Ženama«, Jer je »bla«ooiev- 
Uen plod NJeslaa tijela«, 

Marijo no sudjeluje same « mde 
srde Božjem, nego ona primanje svoje 
aailiMiđe i nama. Žale 1 molimo: »Svo
ta. Marije, Majke Mh M« za mm 
grobnike, sada tata smrti naše!« 
Onda, bal onda treba da asm Marija 
bude blizu sa svojim milosrđem

Ali | prije, te znači i »sada«, da asa 
opominje neprestano na kratkoća na
loga zemaljskoga putovanja, I na ve
liku odgovornost l rabun, koji imade-. 
mo položili u našem konačnom »sada« 
u času smrti.

To Je potrebno, jer i apostol sv. 
Parao kale: »Ničega si nisam svLje- 
stan, ali sate Još nisam opravdan*. Sto 
blatne dakle ml siromasi morali ka
sati, koji smo si svUreni tolikih pre- 
»tupaka 1 tolikih teđtelh krivnja?

Mi se dakle nemamo ničemu nada
ti od nas samih. Možemo se samo na
dati, da te nas ugovarati Majka mi
losrđa kod Onoga, koji je dešne na 
zemlju, da »Utrtaž 1 blato«** učini 
ono. Me Je bilo tambUsM.

Možemo se nadati ed Onoga. koji je 
svoja presveta Majku učiniš vrtom 
rtiltata I Nju je sebi pridružio kod 
djela opasonja.

Ona dakle neka sa naa moli »sada 1 
■ «M smrti nade*.

Vulatee Isusovo Je privuklo pogle
de sviju ljudi zauvijek prema nebu.

Take Mka l uzajaite Marijino 
upravi danas sve uste pouzdanje pre
su nebu.
, Stoga je ml pondravljsmo ta dna 
srca na dan blagdana Njezina nzašašća 
riJeč&na: »Zdravo nam budi, e Kn- 
IJloe, Majko milosrđa, sada 1 do vl- 
Jokaf«

Mi pozdravljamo Tvoje uznesenje na 
nebo. I priključujemo te veselju i ra
dosti svetih Apostola, svih svetih Mu
čenika I Svetaca i korova anđeoskih.

Oni Te okružuju i slave kao Kralji
ca neba, uznesenu M nebo, tijelom I 
dudom Lee Majku Sina Tvoga, našega 
Spasitelja I Učitelja!

DoatoJ se primiti i priključiti 1 naše 
smjerno poklone korovima tih ugcdnl- 
ka Botjtb. Ti KraUtee. dufom 1 tUetem 
uaneeena na nebo'

SVETA MISA
PRIKAZIVANJE KRUHA

Mogao bi tko upitati; »Zašto je Isus 
za žrtvu sv. Mise odabrao upravo kruh. 
Ima za te viče razloga. Već u St. Zavje
tu prlnio je svećenik Melklzedek Sve
višnjemu kruh za žrtvu. Kruh je hrana 
neophodno potrebita, da održimo tvoj 
život. Žrtvujući Bogu kruh želimo iz
raziti svoju pripravnost žrtvovati mu 1 
svoj vlastiti život Na taj način pripo- 
znajemo, da je Bog neograničeni, apso
lutni gospodar naš I našeg cijelog bića. 
Kruh slikovito, ali Živo predočuje žrtvo
vanje Tijela Gospodnjega na križu.

Od zrna postaje kruh tako, da se zrno 
samelje u brašno, onda bude tijesto, 
koje se stavlja u ražarenu peć. Gospo
đin Isus žrtvujući se na križu dopu
stio Je, da Njegovo Tijelo bude muče
njem. bičevanjem, pribljanjem na križ 
kao samliveno, satrto, u žaru njegove 
neizmjerne ljubavi kao Ispečeno. Sv. 
Ignacije, velik! biskup, kad su ga vukli 
u Rim da bude bačen pred divlju 
zvjerad, rekao Je: »Ja sam pšenično 
zrno Božje, 1 moram biti samliven zu
bima lavova, da postanem kruh Kri
stovi.

Stavi, brate, stav! I ti, sestro, na onaj 
zlatni tanjuito-pliticu — svoje tijelo, 
svoju dužu, da i svoj vlastiti život go
voreći sa svećenikom: »Primi, sveti 
Oče, ovu žrtvu...!« Da, Spasitelj Je 
odabrao kruh l zato, jer !e htio, da 
presv. Njegovo Tijelo nakon žrtvovanja 
pod prilikom kruha bude u sv. Pričesti i 
duši nažoj doista hrana — za život , 
vječni.

O kako je ugodno i spasonoano s ta- , 
tovim shvaćanjem I mislima prikazi- j 
niti sv. Misu zajedno m svećenikom! 
Prikazujući kruh gbvorteo I ml M sv i 
SHroiorr, Ptrikim: »Ooa|k>d!nel Usra! < 
Bene meni, pođhj mene eebHz |

PRISUTNOST BOŽJA I - 
NAŠI GRIJESI

Tko se nalazi u prisutnosti Božjoj, ne 
če lako eagrijeSlU PMilmlsta kate: 
»Moje su oči uvijek upravljene u Go
spodina. On če izbaviti moje noge ta 
zamke«. Sv. Bazillje kažo, da se misao 
na Boga, koja nam je uvijek pred oči
ma, jedina kadra da nas sačuva od 
sv;b grijeha i pogrešaka Koji bi se po
danik usudio prekršiti zakon onda, kad 
ga kralj gleda? Koji bi se zločinac usu
dio pred očima sura počiniti novi zlo
čin? Kej, b( se krtčanin usmjelto pred 
očima Božjeg veličanstva teško sagrt. 
ješiti?

Opat Patnucljo uputio je veliku 
grješnlcu 1 kasniju pokornicu po Ime
nu Taw na prisutnost Božju 1 time se 
ona obratila. Kad Je Izjavila, da je 
spremna sagriješiti za slučaj, da )e 
osim Boga nitko drugi ne vidi, uputi 
JOJ opat Patnucije slljedaće riječi: »Ka- 
k»? Ti vjeruješ, da te Bog ieda, pa 
Ipak možeš da se usudiš sagriješiti a 
Njegovoj nazočnosti?« Na te riječi po
trese milost Bolja srce grješnice. Ođ- 
reće se nevaljala života. Povuče se a 
samoću. Ostane trt godine neprekidno 
u svojoj ćeli) L Živi samo o kruhu i vo
di I neprestano opetuje ovu molitvu: 
»Ti, koji si mo stvorio, smiluj ml se!« 
Četrnaesti dan, pošto Je taišla iz ćelije, 
umrla je svetom smrću. A Parao, uče- 
nik ». Anfam»rtiitotal»*a. VMto •». ha. 
ko Joj je>u nebu spremljeno prijestolje, 
ukrašeno zlatom | dragim kamenjem

8 pravom kaže se Ivan Hcizortom. 
da ne ćemo nikad ništa zlo učiniti, niti 
reći, .niti pomisliti, ako sa često sje
timo, da je Bog-avuda,mtauton i vidi 
sva naša djela, čuje sve naše riječi I 
zna ave.naše misli. Poganski mudrac 
Seneka daje savjet: »Tko ima nakanu, 
di< provodi dobar život, neka sebi stal
no stavlja pred oči da se nalazi po
kraj če-Aitoga i Ispravnoga čovjeka i 
da ga oo gleda.« Većina grijeha biva 
spriječena, ako oni. koji su nakanili 
sagriješiti, zapaze kraj sebe svjedoka.

Zato kaže sv. Etrcm: »Ništa nije go
re i pogibeljnlje, nego zaboraviti na pri
sutnost Božju. Kad misliš na Boga, iš
čezavaju zlo strasti, kaošto zločinac bje
ži iz blizine suca te duša postaje čisti 
stan Božjt Kad pak misao na Boga Iš
čezne, niče mrak 1 trulež opačine. 1 Iz- 
vršuje se svakakvo sramotno djelo«. S 
pravom se mogu na grješnika proteg
nuti riječ! psalma: »Nema Boga pred 
očima, zato su mu putevi uvijek oka
ljani«.

Misao na prisutnost Božju ne čuva 
samo od grijeha, nego potpomaže sva
ku krepost Kaošto ne možeš biti u bli
zini vatre, a da se ne ogrlješ. tako as 
možeš da hodaš u prisutnosti Božjoj, • 
da se no upališ vatrom ljubav! i ns 
učvrstiš u kreposti. Jer ako je duša 
dugo izložena zrakama Božanskog sun
ca, tada ona poprima svjetlost, po ka. 
|oj spoznaje ljepotu f kršćanske krepo
sti, a ta spoznaja uzrokuje đa je rado 
poprimi i spremno Izvršuje.

Kad usred dnevnog posla duša često 
opravlja oči svoga duhe na beskrajna 
savršenosti Božie. os leća da te one pri. 
zlafe i đa je obuhvata sveta ljubav. Svu 
rvjetlost, koju planeti daju zemlji, do« 
Šivaju Je od sunoa U času kad sc on! 
iklone sunčanom sjaju, pokriva ih te
na. Slično se događa slugama Božjim, 
roji radi velikih svojih kreposti stajv 
ia nebu Crkve kao zvijezde. Svu svjet- 
ost svoga duha i sav žar svoga src» 
iobtvaju od onog Božanskog srca, u H- 
oj prisutnosti neprestano hodaju.

Tko gleda đa uvijek bude u prietit- 
mst! Božjoj, ne te lak« biti ođ napusti 
ibdren na tie. I ne če ga tako savlmrtl 
pontžttžj prbfMrtto, k!eveš% toškotei

Vjernička sv. Misa počinje Prikaz- 
bom žrtvenih darova t J. kruha i 
vina. Iza prikazbe slijedi odmah naj
svetiji čin t j. Pretvorba kruha i 
vina u presv Tijelo 1 presv. Krv Isusa 
Krista, dok Je sv. Pričest treći 1 po
sljednji bitni dio sv. Mise. Prijo priki*- 
bo svećenik se obraća Hcotn prema 
vjernicima te ih pozdravlja pozdravom 
»Dominus voblscum« (Gospođin s vama) 
uz poziv: »Oremus« (Pomolimo se)!

Mlsntk Izmoll kratku prikaznu mo
litvu i otkrije kalež. I Gospodin Isus 
Krtst, kad Je uz najveće naprezanje i 
boli donio svoj križ na Golgotu, ostao 
je bez odijela. Svukli su ga krvnici, po- 
valili na drvo križa i najokrutnije Mu 
pribili čavlima ruke I noge, a sveta je 
Krv briznula

Svećenik uzme u ruke na zlatnom ta- 
njuriću-pliticl —kruh t. j. bijelu ho
stiju, podigne je u vis i moli prekrasnu 
prikaznu molitvu: »Primi, sveti Ote, 
svemogući i vječni Bože, ovu neoskvr
njenu žrtvu, koja ja, tvoj nedostojni 
sluga, prinosim Tebi, Bogu svojemu, 
živom 1 istinitom, za bezbrojne grijehe 
i uvrede i nemarnosti svoje i za sve, 
koji okolo stoje, te za sve vjerne kršća
ne Žive i mrtve, da meni 1 njirua bude 
na spasenje za život vječnL Amon.«

Tako je 1 Isus na Posljednjoj večeri 
uzeo u svoje svete ruke kruh, podigao 
oči prema nebu 1 dao hvalu Komu 
svećenik prinosi žrtvene darove? Bogu 
svemogućemu, ali I premilostivom Ocu. 
Prinosi ih za svoje grijehe, za spasenje 
svih, koji su nazočni, za m kršćane, 
za žive l za mrtve. 0 prtkeznom daru 
— kruhu — govor!, đa Je »neoskvrnje
na žrtva«. Isti kruh pretvorit Će m 
naime u presveto Tijelo Neoskvrnjena 
Faganjca Božjega L fc Isusa Krteta

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK
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MATI UČITELJEVA

VzMšeaa > Marija JM '■ 
neb^ rađaju M Anđeli, 
hvaleći btegostlvUu G»-

•peđa. A IH uja.

Prikazanje na Veliki) 
Gospo



»GORE SRCA«

Vječna mladost
V žarim MMVdK teto Memo, luka 

M tješi ■ rUečuMc >JoA Uvi
stari Bogl* lako Se time izr#c poasda- 
nje ■ M*rd« IMUa, ipak riječi .stari 
Bog- nemaju nikakva kmbia IM« M- 
ime ne moke oetarrti. Čitano a božič
nom čsuMHkavlJn • Hoau I nve riječi: 
»Dxlo Njegovih ruku »u nebesa. Ona 
će proći, a Ti ostaje*. Sve će oetarili. 
kao Miljei«. TI ostaje* uvijek teti. Tvoje 
gođlM nemaju kraja«

I lsu« Krist Je ttvto već prije l»« 
godina. ali ni On ne postaje starim. On 
ne može ortariu, nakon što Je uskrsnuo. 
Zato I m Njeg* kake «» Favam »Isti 
Je Krit« Jačer i danas i dovijeka«

Kršćanin je na Krista nakalemljen 
ucijeptjea sv Kmtam. Fo tem Je Jedno 
■ Njime. Zato ni praktični kršćanin ne 
postaje nikada starim. Jer grana X uvi
jek mlađa kao lio X I samo States 
Zašto dakle da bude onda međa nama 
praktičnim kršćani ma takovih, koji M 
ratni na duševnoj Madbori i starmU. 
■a sklMaal arterija (avapnjenja tllaj. 
na «lahori, na u*IUeplJ»no«tl I drhta
nja udova IM drn«Mn rljerima: »ZMto 
bi đahH bilo među nama takovih, koji 
bi kolebali a vjeri, koji bi mrmljali I 
prigovarali. Zadte bi ml moraU Imati 
među kršćanima dl ređmr Itađlfbjlh sta
raca?« Sve bi to bili učinci staroaU I 
slabe vrne ■ Krtotam I s Njegovom 
vjtčnnm mladodra.

BnđM« dakle * Kriste« i po Krista 
u»i»dl. njriž radosni i pođutcUUI

Bođhno prije svraa mladi a vje
ri Naša vjera počiva na Roga, koji Ja 
Je objavio i čudesima ju »jamčuje. 
Zato a ankem vjerovanju ne smije rt- 
karta biti: oka ali Je H to tako ..

Mtvđ bili n vjeri znači: trvijvk I 
svaeđte ta* svakom Članka nađe ewie 
vjerv treba vtđ*« da stoji vječni Ml
adi Boo, koji <>d km trakt, da kspovtto- 
dsmo I prtsnajriuo svaku vjersku Wl- 
■n. tMkkr Je i ne mzumlh'mo notesa 
agTnnjčeetm rarmnoi«.

Mlad hiti a vjeri tnaČI: sbvtaU lan 
Vrt muttanr vjernika, krti oduševite 
no i,-povlteđajn svata vjera Koji sn 
kadri 1 tem* svoj potočni M svetu ete
ru

Mlađ MU n vjeri znači čvrste vjero
vati »to sveta katolička Crkvu, namjee- 
ntan Kristova. r/1 I mtamčajv kao Ml
ati -đ bo-a objavljenu.

Mlađ biti a vteri M»Či otvoren« vje
rovati I nritnavstl kan vjersku tatinu, 
što sn Mrtee i tisuće na fočentjih »tava 
Mta'ill I nmnaln Istinitim i naftakre 
rtj" irmvKritall kao Istina finija

ZMtartetl a vjeri može samo onal. 
koti nita krićantn kod etera X i dril 
ra'-de I npnhe kolege eemalteko<a oče- 
n<*>» 1 učHelta. A ne nvAc »varMi 
» Veri koji stil«rt nebeskoga DMtelhi 
Boe* I čovjek* Vtečno mtadura I sn- 
vrm«wn rčitelja. Zato praktički 
krteanln snečl biti vječno mlađ a vjeri 

Fržeunta mora M" mlađ a sitni- 
| pr-Mvan’n nebestta dobara. Jer lb 
Je Unu obećao. A BožX obećanje ne 
ne-— Imrtaii I prevariti

Fričanin mom biti mlađ a ljuba
vi Bol ta I Veli se »Stara srva, Med
na »rea. Mlađa srca, vruća srna«. Pravi 
krič-nfu ja m»ađ a vteri, ali on-ta te 
sr'M I n ItoMvt p-ri svom VMte'ta 
| Snavitef’n. Vruće HnM | Ntesnvo đt*- 
lo sv. Crkvu, pa makar invvđu ljudi 
keti te sačtnta'-nta I vođe, tvojih no- 

i mentaka. Inak Je ona đtei* 
Vč*»ritev«. Zato nmri krteanln ItaM 
na—no članove te Crkv« no oltalosne 
sv't-tn kao svotu i Soaspeitevu braća.

Pravi kriteanln te mlađ i n potrt- 
vOvnostl i u rađn ta Frirta Starao 
HosVob"* či>«m borić kivni*, koti te 
pred nitei. MSđ<* se rarhanu1* Mmt-

Stae«« < đ--ir—m. Veta tek slriođt 
A pravi krlčanin te mtaA Jer »a KH- 
■tovn n»nkn Mute srni ilmt I natate 
pa i svota krv 1 smrt On tnođe da je 
krv i smrt »amo ntarak o vječnu mla- 
deri u nebeskoj domovini.

Konačno ivvor vječne 1 nepo- 
b 1 e đ 1 V e mladosti Irii oresve. 
ta Knhđristita Vječni noniroetiri 
teror p»TH»iL kota nomtađuta i ječata u 
svim taMtać-mv i borbom*. Rite te bor
be leta« I rtn»>««me prirod« pt otvn-mtč 
■•uritlkn. Svakako ta i Me*, da te bar
be ne M r—evti Hđebalt *es**r1e|t ra*«*«

đV itetar j« rekao t«MM: ittećpo^Mk 
ke*M ČMM »1? Ti HM« rijvči livttk 
VJ^nogni <Iv R 681. «v Petar J« t3M 
rekbo -.Gospodine ml ostajemo kod 
Tebe Vjerujemo m. «o rt nam rt« 
kao. Po Tvojoj ćemo vjeri dosljedno 
livjeti, u njoj želimo i sretno umrijeti«. 
SV Petar je i u životu — u tvagdoajem 
životu na temlji — ostao vjeran svojoj 
:rjavi. Nastojao Je. da njegov život bur 
dc u »kladu s vjerom, đa pltnteltKlM 
djelima potvrdi vjeru, koju je srcem I 
ustima Ispovijedao, Jednom mu se sa
mo dogodilo, da se je djelom udaljio od 
vjere, a to je bila Ob* tuina zR<sl», ksđ 
je Isusa triput Javno katajtb Nu I ova 
Je pogrešku ispravi®. Jer je ovaj grijeh 
gorko oplakao. Sveto Pismo veli, da je 
nakon m tajenju i tekao napolje i gorko 
plahte lsu* Je Petru grijeh oprostio, a 
Kler Je nakon toga vjerno po vjeri 
živio i na koncu za vjeru na križu mu
čeničkom smrću umro Tkko je bila liva 
njCMva vjera I

Sv Petar je Imao rivu Vjeru Kako je 
vjerovao, tako je živio 1 redio. I n«<h 
vjera treba da Je biva vjera. I ml treba 
da po vjeri fivltno. A živimo po vjeri, 
kad dobro č ntmu a tla se čuvam«, ka
ko nat vjera uf' Čovjek, koji ne iivi 
po vjeri, ima mrtvu vjeru Takva vjera 
nema zasluga pred Bogom. Vrč Je tv. 
Jakob Apostol ritepo nkte iKeo tto 
je tijelo bea duba mrtvo, tako je vjera 
ta« djela mrtva« (Jak k 86) iVjcra, 
riko nenta đjcln. mrtva Je u samoj sebi« 
iJak. k JT>. Kao »ta đulta oBvijuX tf* 
jelo, tako dobra đjels oživljuju vjeru. 
Mrtvo «v tljeio baca u temlju. đa se 
raspeđne i postane zemlja. • čovjeka t 
mrtvom vjerom odbacuje Bog ođ sebe 
zauvijek; takav čovjek za Hnga kao đa 
ne portoji Mrtva vjera đnduhe može
postojati, ali n'Sta ne koristi. A napro
tiv. »te su ptcmcnftite đjcia, to Je znak 
I doka«, da je 1 vtera savršenija. 
Upravo zato Ju jc Tto« i dao ljudima, 
đa donosi plodove u životu, đa rađa Mo 
buinij: duhovni život. »Ja sam došao — 
veli Spasitelj — da imađu ljudi Život i 
đa ga Imtrfu u izobilju« (Tv. 16. 10).

A Mo trski od nm vjera u livotul

Tt»M molitvu Bogu Jtataju M jeum 
M Mu ne gsvorimo i ke kuMM*. Tr«*l 
poitsak m rv Miju u kvdJ4|« l bM*« 
vijedane blagdane. Posluh 1 tavani« 
Wte))» aobroćmnelj« 1 starijih ućjte 
Posluh i pokoravanje duhovnoj 1 svje
tovno; vlasti. Traži po* ti van je i čuvanje 
rtoua 1 tuđega ki«Mri tu*e IkriOMn« l 
tuđega poštenja. Vjera brani $nlll ne
čisti grijeh l rvako iđo uopće
' Sudile tami Mute U k av»U Uoonm 
kršćaninom katolikom ono), tko se ni
kada Bogu ne moli I nikada ne polazi 
zv Misu. Kako ae mote »vati eaMiim 
vjernikom Onbj koji, kad »od usta 
Otvori, vrt mu Je prosu ures đi bogu- 
mrska kletva ha jeziku) Zar zavređuje 
OastMi pridjev -dobar onaj un ili kći, 
koji se stide nazvali roditelje tetom i 
mamom, i nikad« roditeljima lijepe rt- 
ječi ne kažu, 0®tn kod od roditelj« ne
što trebaju) Zar k može sveti krtanl- 
hom Čovjek, koti je izgubio pouzdanje 
u Božje ml!««rđe pa je tem »ebi Život 
oduzeo te teko pnčtoM stroton «1)<* 
MmoutKiJMvat Đ tsgublo »trah Reljl, 
pa oduzeo klvot drugoroe. drugog« ubio! 
Zar mobe imati kakvu Vrijednost pred 
Bogom ona) čovjek, kožnu su t milit, l 
mašta, 1 rt Je« t djete isprljan« nepre-- 
etano iiMtatm grttcMm) Ri može biti 
ugledati Čovjek, tko je teško Odletio 
bližnjega u imovini) Hi, Mo je Jo* gore, 
uništio hl:žnlemu dobar gle« I oduzeo 
potanje, koje Je najveće đra»ncjuw«l 
na rvljctul

Kad hoćemo znali, kakvo Je koje M*- 
blo. gledamo na njegove plotove Sto 
su plodovi boli;, to X i temo stablo 
bolje. Po plodovima se dakle poznaje 
đrvvće Tako Je i « vjerom A plodovi 
su vjere dobre djela Sto Čovjek čliđ 
više dobrih đjeta to Je njeg'iva vjera 
življa i zaslužnija, trmo dakle do
sljedno po nauci svete vjere Tada ćemo 
s mirom po« »a sud Božji 1 ne «Mu 
Božjem čuti utješne rije« Isusove: 
i Dobra, slugo dobri 1 vjerni! Budući đa 
81 bio u malome vjerno nad mnogim 
ču te postaviti, uđi u vrartje gospodara 
svojega« <M»l ». M)

U nebo uzetoj Muci
IMVM X te. đ»VM bite. MaJMk hrid 

ri Ston btaMelovVremg jutra Mtam 
M>MB MžaasM ljubavi trite • tu« uto
ve hM Oćprdar«» t Kratjto«

Ikrila N iz pustinje Kvota 
kao bora, lijepa kao tnjeaets, irtvtiena 
kao sunce, moćna kao s« boj uređena 
vojaka.

Kod susreta a Tobom uzdrhtalo je od 
radosti čitavo nebo i poklonilo se Tebi 
— Nenkaljann

Tvoh- presve to biće unijelo K u 
ttojmmm mm navu rriFti*. novu 
krasotu i novu, čudesnu ljubav. Naj
čistije i najdivnije Materinstvo zauzelo 
X « njem« svoje mX*to.

Od tog« Časa »Stalo je očaja na 
•emljl Niđa l mir »punjaju oči Evi
nih sinova

Svi. koji te borimo u vihoru klvoia, 
ftedamo puni pauadanj« u Tvtai đlvun 
Zvijezdo spasa

R Tebi dižemo klonule ruke U tvoje 
krlto stavljam« tsmnNvi* sroa TI «l 
Mte mrije l na* Ud

U dan svojce« Uaacaettia u nebo, 
Martin, sjeti ae Materinstva, »to « m 
u najbolnltem tešu primilo pođ križem

Vapaji Tvoje đjem prodiru krug ne
besa. jer u kršćanskom »rcu laa tsu«n 
prvo mjesto ld« Tebe, binga * mita, u 
bebo uzeta Djevice Martjol

sv. MISA
Kn, «mo ivantuK kM «v Misa I trarim« 

0* arUi*»«vnD «v. MISU m svtooalknm, zkw 
erm* nria mn a>« diri«

t nwn» *»u vri««* M UVIM« »to |«

icoo *v cr=* MSiu ptivamv meutv« «v- 
bm J»l

tori sv. teme reamatveti • muel Oospo- 
OPKIM) Mito M

AA Mtoatje te »*}««« n <v«MaUrvm 
rmn ti i miran« trti—«u

POLICIJA TRAŽI OTISKE PRSTIJU
BraMim se innorRv* Dote pottcjikl 

rovnatcb . ■ Zločinca nije ni tro vMMv *11 
>♦ vn oalavh, olIMrs «w>no e<vt<>>. , »ia 
tomril« u« ottaak* iMikoro te >n>n«đM 
Ikirinac — Fvk« vm n« m;ras orilo ne- 
miiens pnrrati*. Bra te nevMlj'v. an fo 
«t»«i r-emif r~» «e«Mi MMrvni n>z«

PODLISTAK

I.
U parku prekrasne tate bezbrižno se 

igrao plavokosi dječak Dva plava, ži
vahna oka radosno su gledala U svijet 
Sve brige bile su daleko, daleko, ođ te 
mlade dječje duše Ntlc znao za Mjed- 
I nesreću drugih Kada X ncđjdjoin u 
pratnji svoje bake išao u crkvu, I na 
put« čuo gtas siromah«, koji je pružao 
svoju ruku za milostinju, Ribo je Rio 
sretan, kada mu je mogao pružiti nov
čić, Vidto X. đa ga l drugi daruju, te 
X i on htio isto učiniti, premda nlX 
znao, zašto X tako

Mlađi X dječak rasan Neprestano u 
krugu velike pažnjo on X vidio samo 
jedan dio svijeta: slast i užitak, to je 
bilo sve. što X poznavao. Raka, koja 
ga X neliOĆ vodilo u crkvu, davno X 
umrla On sam nedjeljom ntx mlatio, 
da treba 1 tamo poći Svršio X Mrok 
i «vdX X brao uspXh State njegova 
života bila X posuta šarenim cvijećem 
Jednoga dana susreo X M svem putu 
jedno biće. Prtvinuo X to biće na Svoje 
grudi, 1 oboX S« Pošti dalX B'to X to 
njegova žena. Rlno X postao čovjek 
posnat i slavan

- 1!
U posijeđnX se vrijeme Bino mnogo 

Izmijenio. Na licu se odražavalo nešto 
pritajeno, bolno. Nekadanji svijetli po
gled X ugasnuo. pa i njegova sviXt'a 
kosa počela X tamnitl Rlno nije bio 
sretan. Život ga X odveo na Stazu, 
gdje se morao mnogo, vrlo mnogo su
sretati a ljudima Bilo ih X svakojakih 
Osjetio Je, đa ih mnogo Ima, koji ga

DUGI PUT

vima, kaji BVuek šepate a kataHčfclm 
načelima. M «u ih pak izdržati samo 
duše irjašc i i»e»reata*»«» piaul*•»»'"■ 
b»««h i dehttei av> FtMeattaM Onđte 
u presrvetet brati vtečna
mlađ I«o« KHM, mri Sn^Hril I OMra- 
pltelj, I vjrtm iiamteđnu. ka* «ta 
primaju i I Njm» M đrvte.

ne vole, Cuo J«, kako Mr ore đa je pun 
ujeđljivestl I pod«nij'evaT ja. A Ipak je 
on svima ovima pristupao sa čistom 
namjetesn, im bude prijatelj Osjetio 
je, kako mu okreću leđa Za njega, koji 
X poznavao samo ljubav i pažnju bOo 
je to strašno. Nekada je pritazm samo 
svojim prijateljima Sada se prvi puta 
susreo s ljudima, i oni su ga prevreli 
ZuTtO? Bila X X za njega nerMđva 
tajna. Nekoć X prema ljudima bio 
ravnodušan, a đanos Je otjetao, đa te 
ljude ne voli Biser dobrote u njegovoj 
duši ostao je aa njih sakriven

III.
Grupa iramještenika pevrtnla »a « 

jednoga Člana Višnja jc đcAki u ured. 
Mlađa fama pristupite je mladoj đoćlte- 
kinjl. Pričala X « svima, a M porijetku 
počela X * Kinu: »Čuvajte ae ntegal 
On X lukav Cint vam se prijatelj, a 
u stvari će vas ukopati u kakova ne
priliku« — Dtevojka ntje rekla ni bi
jele, ni crne Oko nje su šaputati, da )* 
;rtm>č»n, ali X ona tu ironiju jasno ri- 
đjeta na licima sviju koji su X okruži
vali, I krđi su govorili a njemu Kada 
je po službenom poslu on došao k »toj, 
ona ae susrela s pogledom punim do
brote i ofirrkc brige. On X *• S» *** 
Sac, a ona X osjetila, đa ovdX »«**e 
ntX u redu

IV.
Rtno je sXđte u sv«Xi radnoj sobi. 

Vrata su se otvorila i netko X pozdra
vio: »Dobar vrter!« — Čovjek «e trg
nuo sa svoga posla i odzđmvk«. Blagi 
smiješak prmratio mu X pltonte: všta 
je rtbvoga. Vrtnja?• Ona te imate jedna 
molbu. I taj »Ironični« Rtoo ntX * dan 
dva puta mrtiU. Odmah joj X u«nto. 
kako X htXta

U uredu m vrt govorkalo da X VM- 
nia ntegovn nho. Počeli su X pepriteko 
rieđatt. Osjetila X to, Međutk*. ona X 
ImMš đrij«n«ju mlađa« W«o Rtno 
rira, prr mda za nrtmrtcn mlada od 
njega, Mje X paknšvata IM*

Jetfn.ute dana đngođilo m da XI le 
neSto palo iz džepa To mtto je slabo 
zazvečalo Okrenula se Ra njom je 
stajao Bino I gledao u ono što je le
žalo na podu Bila je krunica 'Aagnula 
w đn X d gnc no on x Mo brži. Po- 
ta žuti krunicu u njezinu ruku, on X 
pitao:

•Vtenijrt U Ti u Boga’-
»Dal«
•Zašto?«
Tisuću misli prošlo X njezinim 

umom OSnbrala je leđnu misao t gle- 
dalući ga čvrsto u oči, odgovorila »fj- 
jeli je moj život zamršeno klupko do
gađala. I uvijek kada Je svaka nada 
Mi« na umoru, uvitek »e dovodila nešto, 
što me te sparilo Pilo X rirašrih bor
ba, ali 1a sam t»a po«ltetku uvijek sla
vila pobjedu sa svojta Bogom« — A 
oni kn'l nemhui herbe’ •— Svatko IrT 
Imn. Netko vtto, netko n»nte Kelta 
prtte. netko kasnite « — Nešto w- po
krenulo u njeitovol duši Časkom *e to* 
pogjed.ro na đtevojku: -Dobra. Višnjal 
Santo Ti vjerujte

V.
FUno X • sontoćl razmišTao o VS- 

njtnim rilečtma: »Netko prite, rento 
kasnite« Osjećao X. đa za svoju mla
dost, u tatet to hite brtnno m za Roga 
ni r* bltžnleva mora dati »đavrtMttai 
Odlučio X đa svim ovim butema. taU 
ga mrze, pokaže da X đraunČHi. n,-eo 
što mPte. Rtno X spoznao, da X tek 
omi Hvot rtoripjan Čnvjctea. u taXm 
se čovtetr bori

šareno eri leće na njegovoj stazi dav
no X uvenuto. Osušeno llSćc i trnte h- 
prrolrft su to ti tranviti piX t čovtek, 
taji X nekada Itao Bog*, jer ga X ?*- 
mo vodite baka dMvis X pružio ruta 
M Ntan

Velika grupe namteŽtanUta I dMte X 
pričate, đa X Rtno ironičan. Irmi'avali 
su ga. « teitota nMu prtmitetM. đs k 
sotona redate ntfhmm govorkPhlu.

Jedno nMtelle V’šnia w remMn «»- 
čudila, kada je ■ jtdnoi crkvi veterra- 
rta susrete ntetm . On te kk*a® pred 
toarijm 1 mota knmlcti.
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»GORE SRCA«

X. Nedjelja po Duhovima Zdravo, Milosti puna!
14. VIII. 1949.

Sv. Mm ><ln 4Ud MM vogdd'ka 
Gospođin«. Mi** n «N *m> L***^ 
bođfo me od onih, koji Mi m prtblita- 
vahu, I ponirto Ih Je onaj, J* t*M* 
vjetrova 1 ort»H uvijek«. Gospodinu 
prepusti rv»J« brine, I On te te obeanig 
UzlM Bolto, moju a*nittvu l ne presti 
moje praiaiA pazi na me 1 «*»tu«al 
“sC Itavao • Itateaakl (I. Kor »». »•!» 
uči, da Duh »v. đeteal u đute vjernika 
1 u svakom djeluje na razum, volju I 
djelovanje, Iteko hoće; »Bročo, snat<\ 
dok su Ml« neunabotei, da rte »n, kako 
•u vae vodili, k nijemim Idolima Xaw 
v«m jnvt’sm, M nitko, koji govori u 
Borom Duhu, ne kate: anotem« Isusu 
l nitko ne moto kasati: Gospodin Isu*, 
dm u Duhu Svetome. Darovi tu r»»- 
MClti, »U je tati Duh, I ilMtrt su razli
čite, sit je trti Ooapodln, I djelo ni 
različita, »ti jedan te lsu Bog djeluje 
u svima. A objava ne Duha daje sva
kom« na korirt Jednome * po Dubu 
đa'e riječ mudroatl, drugome znan* 
J'vktomu vjera, a drugome dar njete- 
nia, Jednomu da tvor čude« a dru
gomu <tar proroštvo, Jednomu da raza
sute duhovo, drugomu da govori razh- 
čtim jezicima, drugomu opet da tumači 
govore. A Sve ovo čini Jedan isti Duh. 
k^M svakomu đtMt. kako hoće •

Sv Evanđelje (Luka 10, »—14) donosi 
priču o farizeju 1 cariniku: »U ono vri
jeme, kad mi neki sebe driall praved
nima, reče Isus ovu priču. UMa au u 
hram da ov pomole dva čovjeka: Jedan 
faritei. a drugi carinik. Fariaej Je rtao 
i ovako u tebi mislio: Hvala II, Botc, 
Sto nijesam kao drugi Budi- tarbolnici. 
ncpravednlel, preljubnici. ih kao oval 
carinik. Postim dva puta u tiednu, od 
svrga rio trnom dajem desetinu. A ca
rinik. koji Je rta'ao izdaleka, nije htio 
ni očita podignuti prema nebu, nego se 
ođa-ac u prsa I govorio- Roje, budi mi
lostiv meni grešniku1 Katem vam. da 
s- oval vrsttn ooravdnn kuri svotal, a 
ne onaj. Jer svaki, koji ac umeci, po- 

če ao, a koji se pon’.zuje uzvi- 
rit će se.«

U godini svakog dana mohmn dm 
molitvu Dsdrava Gospi. U motivi joj 
VObitfo, M je puna tdilMO, da je Ma- 
goalđrana među talim«, 1 da je W»- 
goteovan plod utrobe NjeMne, sam l*ai 
, U nastavku molitve molimo M pate 
dnevne potrebe Uzdignutim srcem ve
limo Joj, da je Majka Boija. Na kraju 
od svega srca rodimo as sretnu smrt, 
ali ne somo u mIu osobnu, kao (to 
i ksiemo u molitvi, nego l »a »retnu 
smrt svih ljudi kad aavrttivnmo molit
vu: »Moli m nas <rJMntke, aada i na 
čas smrti note. Atncnl«

I tog trena kad Mvrtavemo molitvu, 
mnogi se blago sm’ruju s-itičeul »a* 
govorom Presvete I Sczgrjeine.

Kd ko Je samo glazbenika uglazbilo 
ovu divnu montvu Kdlko je nj t» u 
toj molitvi Inukfki uzv'Sena oa'ečanje 
(rtannrtl pr-ma Nđseekoj Ma tri 1 u- 
Štitnici svih krtčans ko’u poštuje uzvi- 
krnfm hlmnsma djela Crkve.

U liturgiji anpodnoga 1 istočnoga 
dtreda nalazim« tdljro krasnih 1 d r- 
Uivih isriiau pd'ovanja prema Ma‘cl 
Roi*oJ. da Je svaki, pa čik I onaj naj- 
Jeđiioslavnljt p-m sanosa. a ta) eenos 
tnofr' roditi samo iskrena ljubav prv- 
rnn Neokaljanoj

Pozdrav Cesp! čutemo i u glasu tvo- 
nov« sa rvon<ka mt h crkava bilo da 
su divne građevne !H neznatne, skoro 
Izgubljene crkvice o đm'natnn Ui na 
tgnclma us obalu morsku. Čujemo taj 
pozdrav u Jutro o podne I na večer.

Ne znam« ni snm1 kad 1e taj pozdrav 
Ijepčl, da li u Jutro puno bi-gosti, ili 
u podne, kod te Sunce na vrhuncu. IU 
na vrArr u tov ratu sutone. Ali mi tn>- 
mo. da Ima I bumh megknril'h i tjes. 
kobnih Jutara, klkn'h podneva 1 tam
nih sutona, pe ne iednatl nečn moli
mo Marihi i nataz'mo utirhe kod crne, 
koja je puna svirtlo«i. kola je ogrnu
ta ptat'm uvriaone svrvcsdi

Ove molitva nzd ► n«Sa 'rca Svo
jom kratkoCom l tvojim tnv «cn m mi
ni ma sanosi srce 1 rm »ga, kod sum
nja. kao i onoga, koji t vo vjeruj«.

MARTA I MARIJA
— Samo je jedno pocrvtasa — taPMO 

>t Oospofim Mart! — Mari)« te ttes- 
brate'najbolji đta, kuji «• ste te mrt! 
Od ■)• Ntub^ll đtal Isutev je MMk 
najdragocjeniji pokkm tevjetenatv«. 
Njegova te riječ vrate tkeota. troje Mrt 
rvkku ledu Srvtnt oni. koji Ga rtuanja 
1 Njegove riječi čuvaju u srcu BagMi 
tu nepropatHJtvim bogatstvom boje 
njima nitku 1 nikada ne mrite otad.

Isuaov« opomena Marti, opomena je 
časna svima, koji često nalazimo vre
mena za mnoge stvari u Hvotu, a mete 
vremena čuvamo sa ono. tto Je aajpo- 
tiebelje, sa tvoju đulu SpusStelJ ne 
trati ni od koga, da »anemarl duintet 
na semlji I prima sebi 1 prema okolini, 
aH truta da nam bude prva i najcvetljo 
dutaioet .»poznati Boga i Njemu pola
ziti sa Čitava svoga trajanja u ovome 
svijetu. Ova) botanskl zahtjev podled- 
no nam otvara jedinu mogučnort mir- 
osmu. zadovoljnog Hvata.

Tratimo H sriču liwn hotanaire 
Istine, tisoču puta osjeti Ormp Iznova, 
da sriču nismo nattl Tratimo U ami- 
rente daleko od SpasBelta čnviečanatva, 
uvijek četno tenova spoznati da amire- 
n'a nema Ne platimo se krt ta na vr
huncu Golgntc. Jer je muvljek obasjan 
suncem pobjede 1 uskrsnuča

KRIK
I.

Ah r»*ui» *«-■ ua ««rm zamat
rvsve HHM . , • 

a«r ne mrt, a« o« m<<« m-«nu «*<M.
ri1« >» »tua 11 miri 

Z«r mr*r HM Ćuli. 0* )e ««moe« «M|ka 
wtlk» «>«•’ 

a, memte me. pusoie a«

II.
A-H« Me me okmvUI Ces « ssSS

me apel zovete 
O. >* vas ne aovtie me v*e«
za trtim h<u saaw . Fore? nm — ta 

svršim «nn» . • 
ClzcU Hl PirtlUe me a« Mem. I aesnalte 

me vste zvati.
. . te ne tu Uoči...

To Je najkrirča a ujedno najsvesrđ- 
nlja molitva, u kojoj Mariju hvalimo, 
1 u kojoj Je hvalotn moi mo.

Pozdrav Gospi vrte kn* zveoe zvo
na u ncisraaiv.m ođbtjaKjiM velebna 
prtrtate. Tu vidimo 1 o»ječamo utku- 
tra<ajl sklad uroeđu MAC pobotnostl 
1 pojava ljepota oke na*.

Koliko Je samo slikara naankato 
Njezin divni tik! to« nema slikara, 
kop ja v cjabnl lararto sjaj Njezine 
aurrote, *}«J Njezina Majčinskog oka 
Koliko ja umjetn.čkih srdaca sakura- 
to pismenom neprolazne ljubavi kad 
Je osjetite potrebu da izrazi rveju odo- 
nmt i ljubav prema svojoj Majci-

Kad pođ Zazvone rvocurvl Njoj u po
zdrav, prldrul mo se t ral milijunima, 
koji Je u taj čas stavu.

IrtAloninso rvoje srce Onoj, boja Je 
jedina ori svih ljudi bila bez grijeha, 
i koja bdije nad notara srcem svojom 
materi nikom ljubavlju.

Budimo uvijek u mollivl. kao 1 u 
Lvotu pokionict One, boja Je u stavi 
ra'a Stalna kao sanoe, Besgr^šna i 
Milosti puna

Zdravo. M.torti punsi

POGOĐEN
Mari Svapodin, obučen ju« po «U»riU «** 

rt. Sode JeOooia • hotel i » teme uz can«, 
Sđje su vrt i-rtols neka <*US« foapoaz 
Ovi su tek Otjerao, I oritiritu po Mjeo- 
rtjo| teođ* j aaklrinl aajnoslJUa eratan Mo- 
tal'ma.

NsJOrUe su prtrtl Uho prtaUvd-
he a starom gospođinu Kado su sok m-* 
žili, đ» cm hrta smMastl. a« u «vowi ro- 
častl rtmll prije Jela, vol sv. «.* nasmijali l 
počeli w ravan sisrmivsaiuan ol — ztkma, 
svr su prtpzcUn katekrsahoam. 1 dn»»r. 'ka. 
Irtla Stan te (KKpođ-.n t'OC tatte. K—rta 
teOoh nd slih Uo te tak« disok. do sa te 
zotalse -KM. <ospn«lnv. kosu vi MkoCete 
ris ro UT'—tii.

-TC« IM te X psisve tedrtostavmi -tvar*, 
ođrovon ctsToc »vrt vite rodina mrtbueoi 
kao IBrtntk u umobotntei, po svaki Sa« 
moram se IvliC s nvuravrKertvssSn IJurt- 
sm loga zavod« •
(Vojo, Vero, Vivo, 1949.)

Na ovo Mariji Izađe duša b. tijela t 
odleti u naručje svome Sinku radobo- 
<>en» žatesti

Umlctnost ntvžno razjasni pobožnu 
legendu. Bizantinci prikazivahu Dtavlči- 
nu smrt kao san Na Zapadu ovaj za- 
datak pretvorite u Urašutee Obojica 
đsttoh' uzorna djela prestodutoosti i 
dre česti

Bizantinci veoma brao slikaju Mari
jinu Smrt, a svetkovina se svetkovaše 
u Bi-r.nni ođ svrš-rtka VI stoljeća Naj
stariji sačuvani primjerak ta XI sto
ljeća u Daftti pokzzu'e starinski obra
zac. koji traje krut stoljeća.

Ove! starinska obrazac prelazi n* Xa- 
r»đ u XU stolirću I nalazi se na mu- 
sicu u crkvi Marte,rana u Ttalermu. 
Djevica se pruža na malo podignutome 
Istočntočreme krevetu zaogrntita pla- 
i’nm, prekrštravh ruku zaklonbcnin 
Očiju. Okolo N'e se u dvite sumteme 
skutrir>< sakupljah« irrvlticni anostn’l U 
poteuTni Krist ovi dušu svoj« Majke 
u nbhiku d'ctela. Str w nalazi sve do 
XVI. stnlteia Ovo đlirte, crrd'e omo
tano vrpcama nonaK—tev ima zračni 
vlJenac nlcb glave I pokazute u svome 
đicčkčkome liku poteze mrtve Djevice, 
kota ć>' dorknra uzaćl u Kristovo n*- 
rnčle. F,nm1Vta1 i sastavb« drevne ve
ličine -svršavaju dva leteća tnH» pze- 
krktrrilh ruku A nalaze se kao pramoć- 
nfre i neke tene kote te opra« Djevi
ci TDeto kote staji tekovrm svJetloSćsi 
đa nobožne tene ne tecnijevaju da Je 
girđatu, premda Je tetiću.

Oval predmet »e nalari u Flamcinkaj, 
osobito na velčnrwtvtrtim agradama i 
to na glavnim vratima stolnih crkava 
i na njihovim unutarnjim plohorca- 
batna:

U XIII stočjoču ovaj obrazac već 
zastari«, Mo se ednosl ne Krista, koji 
M vile ae predstavlja, a ostata mmo 
Apostoli Zanimanje te skreće sprovoda.

U erishmte prizor ostaje notaamun I 
obogaćuje se novima peteđtaoriima. 
traje •« »u-.reću osobito u Francuskoj i 
W» zteverrrtm totolama. TTha Satost kođ 
Rlrartinura uteos« m«reta imlnv4n«| 
Momi. 9v«M apootoš vrti ateu svefe-

I.
Nodođe čas, da se BI. Djevica vrati 

svojem« Sinu na nebo. Ljubav vcćma 
nrgn starost ponese Je prema ycđ:nome 
predmetu svojih misli I svojih trlja O 
zadnjim časovima MarHitilm ne zna se 
ništa, satno neki optsi, dvojbena izvora, 
zMoviBavalu se njcinlm legendama 
Vistalom se teško razabtrc, gđte svr
šava povijest i gdje počinje pripovijest 
Samo se misli, đ» postoje djela, krda se 
la*no priblsuiti apostolima I aptsatell- 
ma veoma udaljene dobo. Ont naravno 
(Maze s Istoka, gdje postoje ovako č«»- 
nr nrcđkje

Ogl dsfo Prije ta i Zlatna legenda su 
d’cls. koja pnrtadnče prorirktušne 1 đtv- 
nr onist. Ovima opisima Crkva ne dale 
m'csta u svollm svetim knjigama, ali 
ona dopušta vjernicima radost, da gle
dani nk glavnim vratima stolnih crkava 
lit k«d zidnih slika na Tjenu sve one 
d-nrađak smrti ’ uskrsnuča Bta>ctw 
n -vice. Umjetnici nclaae svota swđo- 
vobrtvs u prikazivanju raznih zgoda, 
koje još danas aičancrvaju

II.
Jedno«» dana Djevica veoma jebaš«, 

da ponovno ndt svoga Štaka Tada sr 
Njoj pojavi drrteo u evjettasa t tete 
Joj: »Ja Te prađravltam, Marijo, t no
sim Ti palmovu granu Iz raja, koja če 
«e za tri dana pm>1U pred Tvolim mrt
vačkim lijcaoni. jer Tvoj Sinak čeki* no 
Tebe«. Marti« na to aafeeM, da Apostoli 
budu pokraj njeadna smrtnog* kreveta. 
Anđeo je ostavi, a palma zablista sja
jem: ovo Wte*e ocjena grančica sjajno
ga Ušća ka« zvljaeda Danka.

Ova) zadnji onđeiMki pozdrav pro- 
tvteta cvijetom l u omje tnorti Najvjer
niji izroknl dadete mu taHianaki umjeb- 
nici. a osobito Oktavi lan NolH širji, do 
1444.) umbrUske Škole (u đ-.orovSma 
Trirei u Foligno), kod kojega Djevica 
sjedi na knvetu u srdu za molitvu.

^imcirskl onric’-^ lr*„ 
ruke) iz Tourea (Tura) u XV. stoljeću

naslika nxlr4 prizor, pri kojemu and o 
zadniun pozdravom navijesti Djevici 
Nlectnu mnrt. Marija )e ovdje Srna u 
godinama s tamnim ptaštom, pokrivene 
glave kao samostanka. Žalost prođe 
Njezinim irvertom ostavilajućl Je penik- 
nnm i v*emom pri čitanju Svrtngn Pis
ma u šestjesctol godini kao što je to 
bila i u »esnacrtoj godini. Anđeo kao i 
m-vic« ođl’cva’u mbmo ođijeto đako
na pr-ma flamanskoj «m*etncsti On Je 
nalazi pri čitan’u i prađaje Jol s-atnu 
paomu Djcvtra pe prm* nebeskoga 
poslanika u crkvi, nego u dvorani dvor
ca. kotol se ridnvl ohtatu šwn*ni mra
morom nođ untlvom Prennroda Oval 
poriv MarPtnol mkornnsti se nalazi I 
u legendi 1 u umjetnosti.

Apostoli se poslije Duhe razidoše 
sv!W>m. ali ac no pridati ponovo i»- 
stsđnte oko Marite a ČUtu Nlertne smr
ti Ivan p-vl stupu na prag Marijine 
kuće Bnžta Ms’ka mu zatrvnitute I te- 
ramte svotu *ađn<u voltu. d» nose ne
besku palmu pred povorkom. X* nb- 
hova Tnrimvora Aoostnn nakon čvora 
pTonovIleđanM stupe na vrata. Gtntta 
tTi Bončton« rmchn \vn j umro ISU u 
F1 ranzi) prikaza na p«<tovatrrtrome Bo- 
rišta oval Mvrtod đotarak Aoostola 
Morila rteđl na rvotne kreveta međo 
svtetil’kama bđttenta. Ivo« lk»bi ruke 
Dtevici. četvorica Apostola ofem, tro- 
ttea otvaraju vrata, a trojka leteći 
dolaze.

III.
Marija očekuje arart.
Rvo trećega seta no«, Isus ro pojavi 

» pratnjom nobesnika 1 dok cvi pjeva
ju. Isu« rave svotu Majkin »Dođi, mola 
Izabnmtoc, da Te postavim na moje 
prtjestoNe, jer »e urMBl Tvoje dobro
te«. D’evlea pristale I odgovara; 
»Spremno dolazim. Gospođine«. Među
tim zbor zapjeva- »Dođi, mota Karuč- 
bt«, đn T» ervtenčatn«, a MmTta nrt- 
hvatL »*«« mer«, ler je piraan. đa ja 
tata da vrtim r«®a ralja, moj Ma«.

ničku službu. Petar, njihov paglasto^ 
čita mrtvačke molitve Ili prekr.tremm 
pr«koramlcom na prsima tatodotmo 
drži u rukama škropUo Ivan n«rt pat- 
cnu at stavlja voltantcu među ukočene 
Djcvičinc prste Ul ljubi čame ruke Pe
tar Cesto rtđjl kod uzgtavtla, a Ivan kod 
nogu. Ostali Apostoli note visoki op- 
hodni križ, njtku kadiocricotn, pređite 
žkrnpilo Njihov izraz Ucn odraruje du
boku žalost.

Čitava sjeverna Europa, pod aalihon 
obilnih razlika, ima ove prastoduta« 
pojedincetž Njemačka sa svojim Alber- 
tora Direrom < 14U — ISM ) i Hotandija 
sa svojim slavnim Pembraudtom Ry- 
nom <1001.—1869.) rado slikahu svečane 
krevete među stupovima, pod n» bnicao* 
prijestolja, sa zastorima, često oknđe- 
ne mnogobrojnom i živahnom pratajam 
Rrmbrarđt prikazuje apostola. koM pri- 
čeMute Djevicu zadnjom PrtCditM, a 
katkada sam Isus nosi svojo) Majci po- 
putbmu za veliko putovanje.

Flandrltanac samorianac Hugo Ove« 
i umro K*i. pomračena uma) nas« tko 
Djmrtč nu Smrt na slici, kota u rauarte 
u Bruse« (Brižu) priviaći praoreost 
potoctlt«« Marija počiva na postelji u 
plavome plaMu i M elnj kapi. đ-.Že o« 
prema Sinku, kon dolazi raštrenth ru
ku na lehiieto) tkanini Ivan te klanja, 
• Petar sluti svetu Wtt«u u kod i u 
Moli, spreman <ta prah Djevici vošta- 
nios. koju đrufl apostol notpallute Prt- 
»w te neobičan Jer «tah prisutntci ne 
gledate Djesieu svi imaju po o-tto 
Iiretdaiiem Izražaj, kajema »r prMm- 
Čute l onaj samoga um-otnika, koji m- 
sKka sliku, kada Ka ludilo već Obuhvati

Francr z Ivan Foarjuet iz Tnuna na- 
»UK* a ChentUiiu (Sandjul l-rostodutai 
pstaor retećnostt i otvori n<-bo Mariji
noj teši Djevica rnčtva na skrizmasme 
krevetu, a Petar Hrropi btegeitevttanam 
vadnac, a Ivan Ijevto-m drži palma I 
drmiomn ste rita u ruke Djrv»n rans- 
lieno roManicu. Posred Sreaftna i Ke- 
rubin« Krist u dugoj bijete) odjeći nota 
đirtu evote Mi’kc dok te sveto pratnja 
namtetoa pa otepearitsnui i pjeva ret-««- 
k« molitve.
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MAJKO, NE UBIJ ME!
i Srdžba se Božja Izaziva na razne 
Načina. Svoia Je grijeh pobuna protiv 
fcirniMdavča i Stvoritelja i Ume i 
pravom On diže tvoju blagoslovljenu, 
milu i blagu, giobru 1 milosrdnu desni
cu, a Iza toga strijele srdžbo podnu pa- 
dali ljude«

Od svih grijeha bijela kuga možda 
najviše ljuti Gospodina Boga, A kako 

I no bi! Njemu Bogu jedinomu vlasniku 
Čovječjeg Života oduzima se to pravo, 
1 prisvaja sebi. Ali nije to sve I Kad 
čovjek u ratu ubljo neprijatelja, on to 
vrti zato, da obrani svoju domovinu. 
Ali pogledajmo Sto se dešava kod bi
jele kuge! Da 1! tu čovjek ubija čovje
ka? O net Tu vlastita majka postaje 
ubojica svojega čeda. Ona prlja svoje 
majčinska ruko u krvi nevina djeteta. 
Ona, majka, sprečava dolazak na svi
jet Božjem stvorenju. Ona, majka, po
radi svoje komotnostl, ne će da dadne 
život svojemu čedu. I da time Izvrši 
plan Božji. Da pomogne svpju domo
vinu snažnim I krepkim osobama. Da 
privuče blagoslov Svevišnjega na se
be, svoju obitelj, svoj zavičaj i na či
tav svoj narod. Ona. majka, Sto Je 
veoma strašno lišava svoje dijete 
vječnoga blaženstva. I sato ono mora 
proboraviti I svu vječnost Izvan vječ
ne svoje domovine

Da 11 je ta majka zaslužila uopće da 
nosi tako blagoslovljeno 1 milo ime. 
Ne! Mjesto Imena majka — njoj bi 
pristajalo ime — sotonka, — jer ona 
ove to radi po planu sotone i on se 
tome veseli, za to on radi, jer hoće 
Upropastiti ljude, a zna da ćo ih tako 
Mosta lagano privući na svoj mamac.

Usporedimo 11 sada jednu majku, 
dobru katoličku majku I ovu sotonku, 
kolik! ća jaz Između njih biti. Ona 
prva će u patnjama ovoga svijeta biti 
sjajna 1 sretna okružena mladim i 
zdravim potomstvom i čeka je nagrada 
vječne sreće. A druga — sotonka — 
Okružena je paklenim aždajama, koje 
•e cere 1 smiju, veseleći se, Sto su na
gli pokornu službenicu. Ona nam Iz
gleda jadna i bijedna u krugu pomam- 
nih strasti. Qkft nje,zaudara vonj pa
klenskog zadaha, u njoj zaudara ras
tvoreno mrtvo čedo, 1 sve što njoj pri
pada tako jo ogavno, ružno i nepri
jatno.

Sotonka I prava majka su takb dva 
oprečna pojedi kao Bog i sotona. Dok 
sotortta rad! protiv volji Božjoj, prava 
E'ka usklađuje svoje djelovanje s 

om voljom. Dok sotonka svojim 
n primjerom zavodi 1 drugo na taj 

sramotan, nedoličan, nehumani i tako 
grešan čin, prava majka svojim do
brim primjerom oduševljava I druge 
na majčinski poziv. Dok sotonka radi 
za đavla, prava majka radi za Gospo
dara neba 1 zemljo za dobroga Boga.

Sotonka trpi strašne posljedice na 
zdravlju od ubijanja djece pod vlasti
tim srcem. Sotonku grize, prckorava 
savjest I mnoga od njih jadno svršava. 
Užasni su to čini, ali su Još užasniji 
Svršetci!

Jeza nas hvata, kad govorimo o toj 
nevolji, ali još nam je teže, kad se 
sjetimo da je I u našem narodu uhva
tila bijela kuga dubok korijen, koji 
Sotona njeguje I zalijeva paklenskom 
Vodom.

Pravo se je reklo za nas Hrvate, da 
nas nisu mogle uništiti stoljetne nava- 
Je Turaka, niti provala Mongola, niti 
'Austrija sa svojom dvoličnom igrom, 
niti Ugarska, niti Njemačka 1 Italija, 
jer se u pogibeljnim časovima uvijek 
našlo junaka, heroja. Uvijek su kao iz 
Zemlje nicali borci, koji su tukli ne
prijatelja 1 tako narod spasili od po
robljavanja. Uvijek smo imali moćnih 
I Jakih mišica, koje su vrijedile dvo- 
Ktruko toliko, koliko neprijateljske.

Ništa nas nije moglo skršiti 1 uni- 
Wtl, al! uništiti će nas bijela kuga. 
Naša bogata 1 plodna Slavonija je za-' 
ražena tom paklenskom biljkom. Za
dah njezin prelazi I u Bosnu I druge 
pokrajine. Posvuda se čuju vapaji ne
vine djece u krilu materinom: »Maj
ko. ne ubij me. ne upropašćuj svoje 1 
moje duše 1 svoga naroda!« 
! Katoličke majke neka znadu, da su 
Odgovorne za svoje potomstvo. U nji
hovim rukama leži snaga naroda. Ne-

Iz katoličkog svijeta
SLIKA LORETSKE MAJKE BOŽJE 

prenesena je svečano u Pariz, gdje će 
štovati talijanska kolonija.

POLAZAK SV. M1SE U BERLINU. 
Vrlo je značajna najnovija statistika o 
polasku sv Mtoe u Berlinu Iz nj« aa 
vidi, da oko 1904)00 berllnčana Idu na 
nedjeljnu rr. Misu.

FRANCUSKI SOCIJALNI TJEDAN. 
— Krajem lipnja je održan u Lili* M. 
francuski katolički socijalni tjedan, 
koji Je raspravljao o temi »Ekonomski 
realizam I socijalni progres«. Predsjed
niku ovog socijalnog tjedna uputio ja 
8v. Otac Papa pismo, u kojem sporni, 
nje korist, koju je u stanova katoličkih 
socajalnih tjedana doprinijela socijal
noj svijesti francuskih katolika. Sv. 
Otac želi, da i ovogodišnji tjedan do
nese obilja plodova 1 u to ime svim 
učesnicima šalje svoj Očinski blago
slov.

MARIJINE KONGREGACIJE I PA
PA — Povodom svećeničkog zlatnog 
jubileja Sv Ota središnje tajništvo Sa. 
veza Marinjlh Kongregacija bilo je 
primljeno u audijenciju kod Sv. Oca. 
Tom prilikom su predstavnici tajništva 
uručlU Sv. Ocu duhovno blago, kojo su 
fi!anovl Marijinih kongregacija diljem 
čitavog svijeta prikazali za Sv. Oca i 
Njegove posebne nakane. Ovo duhovno 
blago je popisano u 20 debelih sveza
ka < ima oko 80.000 000: sv. Pričesti, 
djela pobožnosti, samozataja, trpljenja 
itd. prikazanih za Sv. Oca 1 njegove 
nakane..

FILATELISTIČKI DAR SV. OCU — 
Mgr F. Cech, župnik crkvo sv. Vjen- 
ceslava u La Grose, Sjeverna Amerika, 
sakupljao je dugi niz godina sve pri
mjerke maraka, koje )o izdala bilo ko. 
ja država u svijetu, a koje su imalo 
religiozni karakter. Mgr. Cech Je na 
taj način sastavio album a preko 40.000 
maraka. Ovaj album on Je preko. svo
ga biskupa opldonio Sv. Ocu prigodom 
Njegovog misničkog jubileja. Album Je 
pohranjen u filatelističkom arhivu Va
tikanske države, a Sv. Otac je Mgru 
Cechu uz izraz zahvalnosti poslao I 
svoj posebni blagoslov.

HIJACINT WORONIESKI O. P., naj
poznatiji poljski propovjednik, umro je 
U Krakovu u 71. godini života.

U STADIONU U BEČU održana je u 
nedjelju, 12. lipnja poslije stanke od 
Kl godina velika manifestacija svih or
ganizacija Katoličke Akcije. Kardinal- 
nađbiskup Innitzer služio je svečanu 
pontifikalnu sv Misu Zastupana je bi
la i vlada po nekim svojim ministrima.

KATOLICIZAM U SJEDINJENIM 
DRŽAVAMA AMERIKE. — Prema 
najnovijim službenim podacima u Sje
dinjenim Američkim Državama ima 
26,716.000 katolika. Na čelu crkvene hi. 
jerahlje se nalaze 4 kardinala, 20 nad. 
biskupa ■ 140 biskupa Katoličke pučke 
i srednje škole pohađa 4.500.000 đaka, 
a katolička sveučilišta broje 240 000 
slušača. Katolici u SAD uzdržavaju 713 
bolnica.

SOCIJALNI TJEDAN francuskih ka. 
tolika održat če se krajem mjeseca lip
nja u Lillc-u Tema sastanka je: »Eko
nomski realizam i socijalni napredak«. 
Pored ostalih govori na sastanku 1 Bru
no de Solager (Solaž), lektor katoličkog 
Instituta u Tuluzl. 
noj manifestaciji.

AUSTRIJSKI katolički dan. — 
Kako smo već Javili. 11. i 12. lipnja o. 
g. održan je u Beču prvi Katolički 
Dan poslije 1937., kada Je proslava ovo
ga Dana morala biti obustavljena ušli, 
jed nacističke okupacije. Proslava je bi. 
la velebna 1 u njoj su sudjelovale 
ogromne mase austrijskih katolika. Oso
bito je b'la zapažena procesija katoličko 
učeće mladeži, u kojoj je -sudjelovalo 
15.000 omlađinaca.

ka se ne Iznevjere' svojemu pozivu od 
Boga danom, nego neka odgajaju 
krepke, snažne i poštene mladiće I 
djčkljke svojemu narodu. Bog će Ih 
blagosloviti.

Zapamtimo: ctollje djece,' obilje Bož
jeg blagoslova.

KATOLIČKO KAZALIŠTE. U Los 
Angeloau u Sjevernoj Americi održan 
je tokom mjeseca lipnja kongrea dram- 
akih pisaca t kazališnih stručnjaka, taji 
su raspravljali o radu ( mocućncMAtota 
katoličke katalUne djelatnosti.Kongre. 
eu je prisustvovalo *00 delegata ta rte. 
nlh krajeva SAD-a.

KATOLICIZAM U BELGIJSKOM 
KONGU. — U Belgijskom Kongu u 
Africi tokom 1944. god. primilo je sv. 
Krštenje 71.900 odraslih osoba.

EUHARISTIČKI KONGRES U NAN
CY-U U FRANCUSKOJ. — Uz pot
puni uspjeh je na svečani način zavr
šen francuski nadjpnalni euhartatički 
kongres, koji M je držao dT Ntacjm. 
Uz poseban dan za mladež, održan je 
l poseban dan za djecu, poseban aa 
svećenike i poseban za bolesnika. Pa. 
pin delegat kardinal Mgr. Tlaserand je 
održao govor kod pontflkalne sv, ML 
se. koju je odslužio zadnji da kon
gresa.

KINESKI PRIJEVOD SV. PISMA. 
Bivši kineski poslanik kod Sv. Stolice 
dr. Vu preveo je cjelokupno sv. Pismo 
na kineski Jezik. Predgovor ovom tada
nju sv. Pisma napisao je sam Sv. Otac 
Pape.

KATOLIČKO RADNIŠTVO U NIZO
ZEMSKOJ. — U Hagu, glavnom nizo
zemskom gradu, održan Je početkom 
ovoga mjeseca kongres katoličkog rad
ničkog pokreta, koji broji oko 300060 
članova.

DJELA SVETIH OTACA U AME
RICI. — U Sjedinjenim Američkim Dr. 
žavama priređuju izdanje zbirke djela 
svetih otaca na engleskom jez.ku. Ova 
zbirka će brojitt 72 sveska, a na izda, 
nju zbirko sudjeluje 82 učenjaka.

PREDSJEDNIK FILIPINA potpisao 
je zakon, kojim se zabranjuje razvod 
kršćanskih brakova.

PETROVO U RIMU. — Blagdan sv. 
Petra i Pavla Je svečano proslavljen u 
Bazilici sv. Petra u Hitnu. Svečani pon- 
tifikal Je odlužto Kardinal rektor Ba- 
zllJco u prisustvu velikog broja vpa
nika. Cijeli dan su vjernici dolazili u 
Baziliku, da se pomole na grobu apo
stolskog Prvaka. Računa se. da je to
ga dana posjetilo Baziliku sv. Petra 
preko 300.008 vjernika. Po podno toga 
dana 1 Sv. Otac le sišao u Baziliku l 
ostao duže vremena u molitvi na grobu 
sv. Petra.

PROSLAVA BLAGDANA SVETOG 
ĆIRILA I METODA U RIMU. — Na 
blagdan slavenskih apostola av. Cirila 
i Metoda dne 5. srpnja o. g. održana je 
u crkvi sv. Klementa, a na grobu av. 
Cirila, svečana staroslavenska litur. 
gija

AMERIČKO HODOČAŠĆE ZA SV. 
GODINU. — Prvo hodoči«šće ta Ame
rike, koje če posjetiti Sv. Grad prigo
dom Sv. Godine, poći će Iz New-Yotka 
u veljači iduće godine Na povratku iz 
Kima hodočasnici će posjetiti Fjtlmu. 
— Drugo hodočašće Iz New-Yorške 
nadbiskupije će slijediti u rujnu 1950. 
pod vodstvom Ncw-Yorškog pomoćnog 
biskupa

NEWMANOVO UDRUŽENJE. U En
gleskoj postoji već dulje vremena udru
ženje, koje se naziva po velikom engle
skom obraćeniku Newmanu. a kojemu 
je cilj odgoj odraslih osoba — Intelek
tualaca sa svršenom sveučilišnom nao
brazbom. Ovo stoga održava najrazličl- 
tije tečajeve 1 predavanja ta povijesti, 
filozofije, psihologije, muzike 1 javne 
uprave, dakle sve ta znanosti, koje su 
temeljne za stvaranje čvrstog životnog 
nazora na svijet Od oke 20.000 engle
skih katolika sa svršenom sveučilišnom 
naobrazbom preko 5.000 njih članovi su 
Newmanova udruženja.

KIP FATIMSKE GOSPE isklesat će 
američki kipar Thomas Mc Glyn O P. 
Faj će kip raditi ta kararskog mratno. 
ra, pa će zbog tega boraviti neko vri
jeme u Italiji - Kad kip bude završen, 
imeričkl ga katolici namjeravaju po
kloniti 1 smjestiti u samom Gospinu 
rvetlštu u FatlmL

Preljubnica
»Književnici j tastaM tartta fenu 

, uhv«ta»u u preljub, postav« )« u k»- 
dinu l Mu: Učitelju ova j« ž«na uhva- 
feM U prMJubt MotaU« Mrt Jo sap»- 
nađlo u sakonu. da tatove katnatiuje- 
cao. ta> TI kažeš! ... Um se sagnuo 
taj« 1 pisac po zsmlJL A kad su ga 
fediato pitan, uspravi sa i reče lm: 
Ksf| j« medu ratna bea grijeha, neka 
•fet tast na nju kanum« (Iv. t, K-«. 
. ?<*«»>< ulomak Ivanova Evanđelja • 
tad preljubnici manjka u mnogim od 
najstarijih retopta. Matatlm istražtva- 
«Jem se tapostavila ajaaera autentično«« asttaltost). Naglo p^Us preljubnioi 
u ranim vjekovima kršćanstva tnaoRS 
je smetalo, pa su kod čitanja pri bogo- 
Muž ju taj ulomak Ili ostavljali sa drugo 
mjesto ii! ga potpuno u daljnjem pre- 
pistvanju ispuštan. Taku ga nema u ne
kim rukopisima. To M Stanje, tobože, 
bilo sablazan sa vjernika u crkvi. Ta
kođer ga u svojim tumačima prolaza 
Ortgen, Irene), Zlatousti, Tertulljan t 
još neki sv. Od, dočim za njega znadu 
Ambrozije, Jeronim 1 Augustin. OVaJ 
radnji a pravom veli, da je taj ulomak 
ispušten u nekim rukopisima, da ne bi 
tene mislile, đa se grijeh preljub« odveć 
lako prašta.

Tako neki sv. Oci nijesu mogli shva
titi »blago« postupanje prema preljub
nici, tako je Crkva uvijek uSla »amo 
jedan ćudoredni zakon 1 ra muškarce 1 
za žene, na koje se obično svaljuje 
krivnja ra pojedine grijehe, naročito 
preljube. Jačemu spolu rado su praštali, 
dok » grijeh Ima pripisati samo fen!. 
Ta ot,e Je tobože I Adama zavela I 
propovijed o nevinosti, Sstoćl l čed
nosti redovito je ciljala na tone. Pa 
ipak nijesu nevinost 1 čistoća monopol 
žene; ako je pala žena u grijeh, onda 
se ne smije kamenovati samo nju.

Licemjerni farizeji, koji su zatekli 
takovu Jednu preljubnicu, jedva »u Če
kali, sad će Spasitelj objasniti Mojsijev 
zakon, po kojemu je imala ona biti ka
menovana. Tim će sa oni opet pokazati 
vjerni sljedbenici 1 Izvršitelji zakona. 
Međutim od Isusa ne čujemo ni ■samo 
riječ prigovora za ženu, koja je od stida 
pred Spasiteljem oborila glavu dršćući 
pred onima, koje Je On ranije nazvao 
zlim preljubničkim naraštajem. Na pari 
na’ njihovo pitanje A kad nijesu htjeli, 
da ga razumiju, diže svoju glavu I pro- 
glašuje svoj zakon. Grijeh preljubnice 
treba osuditi, ali Je ne smiju osuditi 
oni, koji sami provode grješan I pre
ljubnički život Isto pravilo ćudoređa 
određuje se za muškarca kao 1 za ženu. 
Otkriven Je grijeh farizeja, pa postiđeni 
no usuđuju se kamenovati grješnicu, već 
jedan po jedan odlaze.

Dok je Spasitelj pisao prstom po ze
mlji i farizeji ođilazili Jedan po Jedan, 
mogla se bila udaljiti 1 grješnica. Alt 
Je ostala kao prikovana svetim stavom 
božanskoga Učitelja. Ona je uočila svu 
grdobu grijeha nečistoće, koji je tako 
mrzak onomu, koji Jo sama nevinost. 
Kaje se. i vjera pomalo sviće u njezinu 
srcu, kad Ju je Isus upitad đa 1! Ju Je 
tko osudio: »Ona reče: Nitko- Gospo- 
đineU Ov 8, 11).

Ona se ne brani, jet su Je toboi osu
dili grješntcl. Švijčsna je svoje nevrt- 
jednostl I neđostojnostl. Vječni Sudac 
pokazuje sada čudo svoje ljubavi I sa- 
mllosti: »Ni Ja te ne ću osuditi. Idi. i 
odsad ne griješi više!« av. 8. 11). Djelo 
je preporođenja Izvršeno. Preljubnica 
postade bjelja od snijega 1 uvrštena u 
mtUjuno raskajanth sinova I kćeri. U 
srcu Je ponijela Spaslteljev blag: I aa- 
mllosn! pogled, koji joj Je donio opro- 
štenje I pozvao Je na đMJn*u vjernost

VELIČINA SVETACA
8v Magdalena đe Panu vidjela J« Je» 

damput n molitvi pokojnu mlađu redovnicu, 
koja !» Imala u nebu mjaato među Serafi
nima. Sva )o| ja zaSuđmu kazali! »Seatob 
Sto d učinila, đa U tako odlikovan a» Zna«, 
đa >1 bila dobra ređdvnIM, att nlaaro to 
nikad vidjela ništa osobito« rediti.«

•Sa sam tamo vruće Srljala činiti svu 
dobro i veliko, što •» »vtjetu događa. 
I Bog je primio iAoju triju kao dobre 
djrio.«

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
I*. -- Tisak »štaa>parl> nosln»« Zarreh Muranaro« m. za, -Vtrid a-kovnoe r«čBna uprave (Mat Fr'toi.ia iromlt gođltaj« *- Ol'l miagedUaJe U— toel

trom)«otro 1A*S omi pojedini »taj Sr— Din. — šđrrea aprevei Trg Kralja Teml*u»a »L
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